(1) Pars 1, lib. 1 de Emmanuele, cap. 1.

nement habité parmi nous pour être notre Emmanuel, pour être Dieu avec nous. Ce que le prophète exprime par ce mot *Emmanuel*, l'évangéliste l'explique clairement à Marie lorsqu'il lui adresse ces divines paroles : *Le Saint* qui naîtra de vous sera appelé le Fils de Dieu : *Quod nascetur ex te SANCTUM, vocabitur Filius Dei* (Luc. 1, 35).

Le Seigneur, dit Jérémie, a créé sur la terre un nouveau prodige : LA FEMME ENVIRONNERA L'HOMME : *Faciet Dominus novum super terram : FEMINA CIRCUMDABIT VIRUM*, 31, 22. Ce grand prodige, c'est l'incarnation du Verbe de Dieu.

Semblable à un nouvel époux qui sort de son lit nuptial, il s'élançe comme un géant dans sa carrière, dit le Psalmiste ; *Tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exultavit ut gigas ad currendam viam*, 48, 5. Ce géant, c'est le Fils de Dieu qui descend du ciel, qui s'incarne dans le sein de Marie, et qui naît pour aller au Calvaire donner sa vie pour nous, la rendre à nous-mêmes qui l'avions perdue. Un enfant nous est né, dit Isaïe, un fils nous est donné ; il porte sur son épaule le signe de la domination, et il sera appelé l'Admirable, le Conseiller, Dieu, le Fort, le Père de l'éternité, le Prince de la paix, 9, 6. Voilà le Fils de Dieu fait homme. Cieux, versez votre rosée ; nuées, répandez la justice ; que la terre s'ouvre et enfante son Sauveur (Isaïe, 45, 8). Voilà que votre Dieu vient lui-même, il vous sauvera ; alors les yeux des aveugles et les oreilles des sourds seront ouverts, le boiteux sera agile comme le cerf, la langue du muet sera prompte et rapide (Isaïe, 35, 4-5).

C'est lui qui est notre Dieu, dit le prophète Baruch, et nul autre n'existe. Après cela, il a été vu sur la terre, et il a conversé avec les hommes : *Hic est Deus noster, et non æstimabitur alius. Post hæc autem in terris visus est, et cum hominibus conversatus est*, 3, 36-38. Et toi, Bethléem Ephrata, la plus petite entre les villes de Juda, de toi sortira celui qui dominera sur Israël, et sa sortie est du commencement et du jour de l'éternité : *Et tu, Bethlehem Ephrata, parvula es in millibus Juda : ex te egredietur qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, a diebus æternitatis* (Michæas, 5, 2). Réjouis-toi, fille de Sion, dit le prophète Zacharie, loue le Seigneur : voilà que je viens, et j'habiterai au milieu de toi, dit Jéhova. Et les nations viendront en foule vers le Seigneur en ce jour-là ; elles seront mon peuple, et j'habiterai au milieu de toi ; et tu sauras que Jéhova, le Dieu des armées, m'a envoyé vers toi, 2, 10-11. Voici ce que dit le Seigneur Dieu des armées : J'amènerai de l'orient mon serviteur (Id. 3, 7-8). Toutes ces prophéties se rapportent à la conception, à l'enfantement du Verbe divin. Daniel annonce en ces termes l'incarnation : Je voyais ainsi, dit-il, jusqu'à ce qu'une pierre fut détachée d'elle-même, et sans la main d'aucun homme, de la montagne, et elle devint une grande montagne et remplit toute la terre, 2, 34-35. Et dans les jours de ces royaumes, le Dieu du ciel suscitera un royaume